■平成 23年度  第 11回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 24年 1月 10日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長)

 安保理事、正木理事、今井理事、長澤理事

遠藤委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､山本経済学研究

科長､萩原人間社会学研究科長､高見沢看護学研究科長､高畑副総合リハビリテーショ

ン学研究科長､高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター

長、吉田第 1学群長､林第 2学群長､高辻第 3学群長､奥田第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、伊藤教授、辻教授

[審議事項]

１．大阪府立大学大学院 経済学研究科「観光・地域創造専攻(仮称)」の設置について

  大阪府立大学大学院 経済学研究科 博士前期課程において観光・地域創造専攻(仮称)

  を設置することについて、経済学研究科長から説明があり、審議の上、了承された。

  この専攻は社会人学生を対象とした教育課程であり、観光産業の国際競争力の強化及

び観光の振興に寄与する人材の育成など、観光を基軸とした地域創造へのニーズに応

えるべく設置されるものである。

２．大阪府立大学大学院 工学研究科「量子放射線系専攻」の設置について

  大阪府立大学大学院 工学研究科 博士前期・後期課程において量子放射線系専攻を設

置することについて、工学研究科長から説明があり、審議の上、了承された。

この専攻は現代の産業、医療や原子力エネルギーを支える量子線、放射線の広い応用

分野を視野に、持続可能な社会の発展と安全を基本とする文化の創造に貢献できる技

術者・研究者を育成することを目的として設置されるものである。

[報告事項]

１．平成 23年度臨時入学試験運営委員会(12/13)の概要について

  平成 23 年 12 月 13日に開催された臨時入学試験運営委員会において、平成 24年度全

学入試実施時における体制について協議され、全学入試の観点からより多くの教員に

一般入試に参画を求める旨、承認されたことが報告された。

  また、入学試験結果の情報提供に係る取扱要領について確認された旨、報告された。

２．平成 23年度第 3回(定例)学生委員会(12/19)の概要について

  平成 23年 12月 19日に開催された第 3回(定例)学生委員会において、平成 24年度学

年暦(案)と新学域・学類に伴う学生証のリニューアル(案)について協議の上、承認さ

れた旨報告があった。

  また、平成 23年度(前期)学生団体・個人顕彰(学長顕彰)表彰式(11/4)の概要について、

東日本大震災被災地支援ボランティアについて等、報告があった旨、説明された。

３．平成 24年度学年暦について

  平成 24 年度 大阪府立大学 学年暦(案)について、ならびに平成 24 年度教務関係日程

(案)について報告があった。

４．その他